Equitum legati circiter tria milia duxere, ut coronam pro di- 292
gnitate referrent. Cum in Australi Cesarem Neapoli esse sensissent,
Sempronium venere, sed, antequam urbem inirent, a Cesare pote-
statem impetrarant, ut Sempronius hospitio uti liceret, donec
de corona transigeretur et re transacta integrum civitatem relin-
querent. Sempronium enim olim una cum arce Elisabetha Cesari 293
oppignerarat. Deinde cum universo Neapolim equitatu oratores con-
tenderunt. Cum urbi appropinquassent, Cesar ab arce copiarum 294
multitudinem admiratus ex insolentia rei formidare cepit, mox portas

iubet obcludi, disponi per menia stationes ; et hanc non legationem, sed hostilem exercitum reputare. Cum portas propius accessissent easque sibi legationis iure patefieri postularent, eo obfirmatus obdit. Paulo post Cesaris orator urbe prodiit non tot dicens copiis nec tam expedito coronam equitatu repeti, sed insidias obtendi, expugnari civitales, predas abigi et agros vastari solere ; demum, ne inite concordie pactiones rescindantur, Cesari placere Ioannem tantum Varadiensem episcopum cum ducentis equitibus urbem tuto intrare exire. Respondere oratores sacre corone religione se adac- tos cum magnifico equitatu venisse ; nullam suspicionem concipi oportere, se a Cesaris voluntate nequam dissidentire. Quare Io- annes cum ducentis duntxat equitibus Neapolim ingressus est ; ceteri college Sempronium rediere. Mensis hic a Ioanne actus. De- dum re composita cum imperatore peregit, ut Ladislaus Palocius Sempronio Neapolim advocaretur, qui sacram coronam recognoscet. Duas coronas adulterinas affabre ab imperatore factas rumor erat, ne vera dignosceretur, atque id quidem Romanorum exemplo, qui duodecim ancilia, ne verum facile intercipi posset, Mamurio auctore fabricati sunt. Ladislaus accitus veram sacramque coronam primo obtulit signo quodam recognovit. Pauchirher et graph Micher a Cesare Sempronium ad reliquos missi, qui eos ad urbis menia ducerent et allatas pecunias explorarent. In sequenti die ad suburbana perventum. Tunc iterum citro ultiro redintegrata contentio, nam nec coronam hic sine pecuniis nec illi pecunias sine corona dare volebant. Par utrinque intercesserat differentia. Varadiensis tandem et Pataviensis episcopi interventu prestita utrinque fide factum est, ut ad portas urbis uno eodemque tempore et hinc corona legatis et hinc pecunie Cesari traderentur unoque momento compensatio fieret. Itaque res ex composito transacta et sacra LXXX milibus aureum corona redempta, condiciones perpetue pacis eodem exemplo exscripte utrinque date, ne violari aut aboleri facile possent.

Quicunque Cesaris Frederici et Mathie Corvini Pannoniarum regis initum nuper fedus et concordiam scire cupit, ista legit : Cesar, ut exorium e deposita sibi corona bellum extinguat, Pannoni, cuius est, ne regnorum moderator iniuriam facere videatur, eam redditio, pactam iuste pecuniam accipito, Mathiam filii loco semper habeto, ius omne regni illi cedito. Contra Mathias, ut parem beneficio gratiam referat, Cesarem tantum parentem agnoscito ; si liberis absque legitimis diem extremum obierit, Pannonici regni ius Cesaris mox esto, quin et nonnulla Neapolitane dicionis oppidula vicique intra Pannonie fines effusi potestatis quoque Cesaree sunt ; Alemanus et Ungarus sine ullo discrimine ab utroque principe trac- tator, veterum iniuriarum sectator instauratorve discordiarum capitalis esto ; quicunque demum fedus rite sancteque percussum le- serit sanctionemve hanc cum summa per legatos potestate initam violarit, veluti publici et communis otii pacisque interceptor et de- orum penatum violator igni ferroque, ut feda porca, feritor.

Coronam igitur Sempronium, que annos quattuor et XX sub

Cesarea potestate fuerat, singulari pompa leti festivique haud aliter, atque rem celo demissam, tenuis advehunt. Ibi oratorum auctoritate 311 promulgatur edictum lateque diffunditur, quicunque recuperate sacre corone gratia et religione capiuntur, liberam visende recognoscende- que potestatem omnibus triduo Sempronii fore. E finitimis oppidis 312 et pagis religionis amore innumera multitudo confluxit, agnovit agnatamque prereverenter adoravit; mox Budam delata in arceque recondita. Sed legati ad regem festinarunt, quem in Syrmiensi agro 313 adversus Turcos agentem invenere. Hinc enim Turcos per Ladis- laum Marcum prefectum legionis nuper eiecerat et hoc bello suc- censu adauctusque animo, quod sacrum diadema redemerat et cum altero imperatore terrarum pacem fecerat, ad obsidendarum lay- zam properabat. Hec urbs est in edito monte sita in mediterranea 314 Illyrici regione, quam duo amnes circumfluunt preruptisque rupibus et vadis obfirmant, ad radices montis et urbis ambitum confluunt admixtique una in Savum deinde feruntur; a tergo profusa plani- ties (Bosseniensis quondam regni hec caput erat) inexpugnabili 315 arce et hostibus inaccessibilis. Res est altiuscule repetenda.

Georgio despoti, de quo multa supra diximus, liberi Iris mares 316 fuere: Stephanus, Gregorius et Lazarus; Stephanum et Gregorium Turcus excecauit. E Stephano Lupus mire fortitudinis, e Gregorio 317 despote nostri temporis Ioannes ac fratres sunt geniti. Lazarus, qui regno successit, unam tantum filiam genuit, quam Stephanus Bos- sinensium rex uxorem duxit. Is defuncto Lazaro socero suo non 318 solum uxore, sed regno quoque una potitus Bossene et Rascie iuxta dominabatur truci ingenio, summa impietate et profana religi- one preditus. Anno salutis quadringentesimo sexagesimo tertio supra 319 millesimum, cum in superiore Mysia late imperaret, blanditiis Ma- umethis Turcorum imperatoris e castello clam evocatur, accitus in colloquium repente capitur, barbari iussu cute exuitur; regnum, 320 quod a patre dolo surripuit, cum vita simul amisit. Huius igitur temeritate scelereque Rascia et Bossenna cum magna Servie parte in Turci ditionem pervenit.

Mathias igitur, cum Savo tantum se a Turco disternari 321 conspicaretur, rem sacra profecto corona dignam aggredi constituit. Exploratis layzensium animis, qui Turci iugum egre ferebant, ex- templo cum magno exercitu Savum traicit layzamque contendit quatuor dierum itinere a Savo remotam. Ad clarissimum facinus 322 iuueni animum addiderat diffusus rumor Pium pontificem ab urbe Roma universam in Turcos Europam suscitare. Quare primo im- petu ne obversantibus quidem oppidanis urbe potitur. Arx sola 323 supererat, quam Turcus cum validissimo presidio retinebat; hanc die noctuque oppugnare adoritur non modo loci natura, sed arte, milite, machina et commeatibus munitissimam. Dies noctesque 324 arte quavis et ingenio, preterea vi, prece doloque vexat. Arambechus tandem prefectus arcis colloquium regis petit; datur adeundi copia. Cum honorifice a rege exciperetur, aliquantis per utrinque sublicitum. Turcus tandem exorsus arcem ob rerum inopiam se redditurum 325

pollicetur, si abducendorum captivorum copia salvis corporibus et
impedimentis fiat; sin minus imperatorem propediem affuturum in-
terminatur. Respondit rex liberandorum captivorum gratia bellum 326
hoc nuper suscepisse et se ne minimum quidem famulum conces-
surum. Conventio tandem de ditione arcis transacta; Turcis data 327
potestas, quicunque sub rege stipendia facere vellent, commode
possent; qui nollent, tuto dimitterentur. Arambechus regem secutus 328
cum CC equitibus coronationem eius recentis victorie testimonio
decoravit. A Kalendis tandem Octobribus urbem ceperat, XVII. Ka-
lendas Ianuarias arce potitur. Eodemque tempore, ne ingrato hi- 329
bernare otio videretur exercitus, septem et XX circum finitima op-
pida recepit. Compositis in provincia rebus impositoque layze pre- 330
sidio servatoris nostri natalibus vitor ac ovans Budam ingressus
et cum ingenti senatus populique letitia ac plausu exceptus est.
Supplicationes diis immortalibus institute, apud omnes aras res
divina facta. Tantum hinc nominis Corvino regi comparatum, ut 331
non modo Pannones sacro diademe dignum, sed Veneti, ponti-
fices ceterique Christiane reipublice principes hunc unicum ad-
versus Turcos imperatorem creandum esse censerent.

Maumethes Othommanus audita layze captivitate, que illius 332
regni caput erat, usque adeo indoluisse dicitur, ut parum absuerit,
quin corde disrumperetur. Exercitum circiter triginta milium homi- 333
num mira celeritate comparavit; ante per sevitiam hiemis layze
succurrere nequiverat. Nunquam enim arcem tam cito captum iri
sibi persuaserat. Ad hec testudines, catapultas, arietes ac cetera 334
tale genus parat, sulphurea imprimis tormenta; nove munitionis
nullum genus omittit ac desidente hiberna vesania, cum primum
licuit, layzam oppugnare adoritur. Urbeculam Ungarorum presidio 335
munitam ariete aeneisque machinis, quas circum collocaverat, die
noctuque quassat, nunc tormentis territat diruitque, nunc nocturna
oppugnatione pertinacissime vexat. Nulla oppidanis requies datur, 336
quippe modo menia resarcire, modo interiore fossa, vallo aggereque
communire nituntur; mulieres et pueri militaria eque munia obeunt,
pro communi salute pari studio quisque decertat. At, ubi Maume- 337
thes sat murorum dirutum esse putat, aperto Marte civitatem capere
audet, preterea tot acies instruit pre multitudine copiarum, ut dies
tris pugnam continuare possit. Nam, antequam novissimi defecerint, 338
primi instauratis viribus prelium redintegrare facile poterant. Quare 339
ex omni parte urbem adoritur; non solum pervia, sed inaccessa
quoque loca milites tentare iubet; ipse a tergo instat, omnes ad
prelium hortatur, preter murales coronas ingentia militi premia
pollicetur, recuperandam layzam obclamat. Cum nihil Turcus ce- 340
perit, quod vi amiserit, patratum sociorum ignavia dedecus obiicit
ingeminatque, quod presenti virtute abolendum esse vociferatur.
Turci tanto impetu menia subeunt, ut multi pinnas vel muros 341
conscenderint, plerisque signa menibus imposuisse visi moxque ab
oppidanis reiecti sunt. Clarissimum Ungari facinus commemoratur, 342
qui, cum Turcum imperatoria signa turri imponere contendentem